



2027年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2026年8月7日

上場会社名 相模ゴム工業株式会社 上場取引所 東
 コード番号 5194 URL <https://sagami-gomu.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 大跡 賢介
 問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役 (氏名) 吉田 邦夫 TEL 046-221-2311
 配当支払開始予定日 —
 決算補足説明資料作成の有無 : 無
 決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2027年3月期第1四半期の連結業績(2026年4月1日～2026年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2027年3月期第1四半期	1,617	△9.6	149	△37.5	219	466.7	134	—
2026年3月期第1四半期	1,790	22.7	239	133.5	38	△85.6	△41	—

(注) 包括利益 2027年3月期第1四半期 506百万円(—%) 2026年3月期第1四半期 △243百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2027年3月期第1四半期	12.38	—
2026年3月期第1四半期	△3.83	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2027年3月期第1四半期	19,820	12,284	60.5
2026年3月期	19,151	11,886	60.6

(参考) 自己資本 2027年3月期第1四半期 11,998百万円 2026年3月期 11,605百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2026年3月期	—	—	—	10.00	10.00
2027年3月期	—	—	—	—	—
2027年3月期(予想)	—	—	—	10.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2027年3月期の連結業績予想(2026年4月1日～2027年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	3,200	2.5	190	17.9	125	—	30	—	2.76
通期	6,400	8.3	380	112.8	250	△57.3	60	△78.7	5.53

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
新規 —社(社名)— 、除外 —社(社名)—

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注) 詳細は、添付資料7ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

2027年3月期1Q	10,937,449株	2026年3月期	10,937,449株
2027年3月期1Q	81,502株	2026年3月期	81,450株
2027年3月期1Q	10,855,960株	2026年3月期1Q	10,856,374株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は : 無
監査法人によるレビュー

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 経営成績等の概況 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期連結累計期間の経営成績の概況	2
(2) 当四半期連結累計期間の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(連結の範囲又は持分法適用の範囲の変更)	7
(表示方法の変更に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(セグメント情報等の注記)	8
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	9

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期連結累計期間の経営成績の概況

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、物価上昇の影響がみられたものの、雇用・所得環境の改善や設備投資に持ち直しの動きがみられ、緩やかな回復が続きました。

世界経済については、中国では内需の弱さや不動産市場が低迷した一方、AI関連投資などを背景に米国を中心に底堅く推移し、全体として緩やかな成長がみられました。

このような情勢下、当社グループのプラスチック製品事業においては、中東情勢の緊迫化に伴うナフサ価格の上昇が、販売価格の上昇圧力となりました。一方、ヘルスケア事業においては、物価高の長期化に伴い実店舗とECを併用するクロスチャネル購買が定着するなど、購買動向の変化への対応に苦慮いたしました。

その結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は1,617百万円（前年同四半期比9.6%減）、営業利益は149百万円（前年同四半期比37.5%減）、為替差益として108百万円を計上したことにより、経常利益は219百万円（前年同四半期比466.7%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は134百万円（前年同四半期は親会社株主に帰属する四半期純損失41百万円）となりました。

セグメントごとの経営成績は次のとおりであります。

① ヘルスケア事業

ヘルスケア事業は、ポリウレタン製コンドームを主力に越境ECを通じた販売拡大により輸出売上高は伸長しましたが、国内売上高の低迷等により売上高が落ち込み、営業利益についても減益となりました。

この結果、ヘルスケア事業の売上高は1,221百万円（前年同四半期比15.8%減）、営業利益は281百万円（前年同四半期比24.5%減）となりました。

② プラスチック製品事業

プラスチック製品事業は、ペルシャ湾岸の産油国からの原油出荷量が大幅に減少し、ナフサの供給制限による原材料価格の高止まりが続く厳しい環境下ではありましたが、積極的な価格改定が奏功し、収益の回復に至りました。

この結果、売上高は394百万円（前年同四半期比29.2%増）、営業利益は41百万円（前年同四半期は営業損失15百万円）となりました。

③ その他

その他の事業は前期において介護事業からの撤退が完了したことにより、売上高は1百万円（前年同四半期比95.4%減）、営業損失は0百万円（前年同四半期は営業損失13百万円）となりました。

(2) 当四半期連結累計期間の財政状態の概況

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、投資有価証券の増加等により、前連結会計年度末に比べ668百万円増加し、19,820百万円となりました。

負債合計は繰延税金負債の増加等により、前連結会計年度末に比べ269百万円増加し、7,535百万円となりました。

純資産合計は、その他有価証券評価差額金や為替換算調整勘定の増加等により、前連結会計年度末に比べ398百万円増加し、12,284百万円となりました。

自己資本比率は、前連結会計年度末と比べ0.1ポイント減少し、60.5%（前連結会計年度末は60.6%）となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2027年3月期の連結業績予想につきましては、2026年5月19日に発表いたしました第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想の数値から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2026年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2026年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,737,736	1,694,321
受取手形及び売掛金	876,605	990,928
電子記録債権	972,227	1,054,336
棚卸資産	2,452,955	2,475,939
その他	44,547	51,835
貸倒引当金	△3,229	△2,967
流動資産合計	6,080,843	6,264,393
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	4,794,102	4,888,766
減価償却累計額	△2,067,432	△2,114,757
建物及び構築物（純額）	2,726,669	2,774,008
機械装置及び運搬具	16,420,939	16,874,883
減価償却累計額	△8,350,022	△8,708,700
機械装置及び運搬具（純額）	8,070,916	8,166,182
土地	615,673	619,976
建設仮勘定	92,559	101,750
その他	368,689	374,251
減価償却累計額	△256,848	△263,323
その他（純額）	111,841	110,928
有形固定資産合計	11,617,661	11,772,846
無形固定資産	17,470	21,055
投資その他の資産		
投資有価証券	1,318,862	1,647,548
退職給付に係る資産	58,171	56,560
その他	59,501	58,827
貸倒引当金	△550	△1,058
投資その他の資産合計	1,435,985	1,761,878
固定資産合計	13,071,116	13,555,780
資産合計	19,151,960	19,820,174

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2026年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2026年6月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	207,649	242,308
電子記録債務	188,023	220,396
短期借入金	5,249,160	5,337,570
未払法人税等	192,492	90,545
前受金	114,583	137,606
賞与引当金	74,924	116,328
その他	578,291	621,177
流動負債合計	6,605,124	6,765,933
固定負債		
長期預り保証金	3,000	3,000
繰延税金負債	140,880	244,775
退職給付に係る負債	98,893	98,964
役員退職慰労引当金	401,608	406,735
資産除去債務	15,711	15,779
固定負債合計	660,094	769,255
負債合計	7,265,218	7,535,188
純資産の部		
株主資本		
資本金	547,436	547,436
資本剰余金	676,518	676,518
利益剰余金	8,954,720	8,980,563
自己株式	△36,752	△36,785
株主資本合計	10,141,922	10,167,731
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	758,448	983,578
為替換算調整勘定	705,397	847,575
その他の包括利益累計額合計	1,463,845	1,831,154
非支配株主持分	280,973	286,099
純資産合計	11,886,741	12,284,985
負債純資産合計	19,151,960	19,820,174

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
売上高	1,790,264	1,617,691
売上原価	1,226,930	1,076,930
売上総利益	563,333	540,761
販売費及び一般管理費	323,955	391,153
営業利益	239,377	149,608
営業外収益		
受取利息	0	300
受取配当金	13,370	19,240
為替差益	-	108,724
作業くず売却益	2,105	2,404
助成金収入	2,953	-
その他	1,697	1,278
営業外収益合計	20,126	131,948
営業外費用		
支払利息	32,573	39,550
持分法による投資損失	3,461	-
為替差損	184,730	-
租税公課	-	22,437
その他	0	20
営業外費用合計	220,766	62,008
経常利益	38,738	219,548
特別利益		
固定資産売却益	101,116	2
特別利益合計	101,116	2
特別損失		
固定資産除売却損	37,072	364
債権放棄損	30,479	-
特別損失合計	67,551	364
税金等調整前四半期純利益	72,302	219,187
法人税等	130,399	87,209
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△58,096	131,977
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△16,569	△2,425
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△41,527	134,402

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△58,096	131,977
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△17,586	225,129
為替換算調整勘定	△167,457	149,730
その他の包括利益合計	△185,043	374,860
四半期包括利益	△243,140	506,837
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△218,192	501,711
非支配株主に係る四半期包括利益	△24,947	5,126

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(連結の範囲又は持分法適用の範囲の変更)

当第1四半期連結会計期間において、当社の持分法適用関連会社であったudon udon TOKYO株式会社について解散及び清算したため、当第1四半期連結会計期間末をもって持分法適用の範囲から除外しております。

(表示方法の変更に関する注記)

(連結貸借対照表)

前連結会計年度において、「流動負債」に表示しておりました「支払手形及び買掛金」は、支払手形の取り扱いがなく、今後も発生する見込みがないため、当第1四半期連結会計期間より「買掛金」として表示しております。

なお、これによる前連結会計年度の連結貸借対照表における組み替えはありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(セグメント情報等の注記)

I 前第1四半期連結累計期間(自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	ヘルスケア 事業	プラスチ ック製品 事業	計				
売上高							
顧客との契約 から生じる収益	1,450,736	305,065	1,755,802	34,461	1,790,264	—	1,790,264
その他の収益	—	—	—	—	—	—	—
外部顧客への売上 高	1,450,736	305,065	1,755,802	34,461	1,790,264	—	1,790,264
セグメント間 の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—	—	—
計	1,450,736	305,065	1,755,802	34,461	1,790,264	—	1,790,264
セグメント利益 又は損失(△)	372,862	△15,937	356,924	△13,529	343,395	△104,017	239,377

(注) 1 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、巡回入浴等のサービスや日用雑貨品他を含んでおります。

2 セグメント利益又は損失の調整額には、セグメント間取引消去と各報告セグメントに配分していない全社費用が含まれております。

全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3 セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

Ⅱ 当第1四半期連結累計期間(自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	ヘルスケア 事業	プラスチ ック製品 事業	計				
売上高							
顧客との契約 から生じる収益	1,221,881	394,240	1,616,122	1,569	1,617,691	—	1,617,691
その他の収益	—	—	—	—	—	—	—
外部顧客への売上 高	1,221,881	394,240	1,616,122	1,569	1,617,691	—	1,617,691
セグメント間 の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—	—	—
計	1,221,881	394,240	1,616,122	1,569	1,617,691	—	1,617,691
セグメント利益 又は損失(△)	281,578	41,867	323,445	△870	322,575	△172,967	149,608

(注) 1 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、日用雑貨品他を含んでおります。

2 セグメント利益又は損失の調整額には、セグメント間取引消去と各報告セグメントに配分していない全社費用が含まれております。

全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3 セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
減価償却費	164,344千円	204,467千円